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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá propagací Svědků Jehovových, Církve Ježíše Krista Svatých

posledních dnů a Scientologické církve na území České republiky, postojem široké

veřejnosti citlivé na propagační a manipulativní techniky sekt k těmto konkrétním sektám a

jejich zkušenostmi s touto propagací. Součástí praktické části je také srovnávací analýza

propagace těchto tří sekt v USA a v České republice.

Klíčová slova: propagace, propagační prostředky, sekty, znaky sekt, nová náboženská

hnutí

ABSTRACT

The bachelor´s thesis is looking into the promotion of the Jehova´s Witnesses, The Church

of Jesus Christ of Latter-day Saints and Scientology in the Czech republic, the attitude of

general public (vulnerable to promotional and manipulative tactics of sects) to these

particular sects and their experience with this promotion. Comparative analysis of

promotion of these three sects in the USA and in the Czech republic is included in the

practical part of this bachelor´s thesis.

Keywords: promotion, means of promotion, sects, characteristics of sects, new religious

movements

“Be yourself; everyone else is already taken.”

Oscar Wilde
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se bude zabývat propagací konkrétních sekt na území České

republiky, postojem široké veřejnosti citlivé na propagační a manipulativní techniky sekt

ve věku 18-30 let ke slovu sekta, k jednotlivým konkrétním sektám a zkušenostmi s jejich

propagací.

Jako člověka, který žije na vesnici, kde se čas od času objeví zástupci Svědků Jehovových

a jehož prababička byla jejich členkou, mě toto téma zaujalo. Jak se sektám daří/nedaří

získávat na našem území nové členy? Měli by si mladí lidé procházející důležitými

životními změnami dávat na sekty pozor? Mají sekty volnost ve využívání různých

propagačních prostředků vhodných pro zemi, ve které působí, nebo se musí podřídit

nařízení od svých vedoucích sborů či vůdců?

Zkoumanými sektami budou Svědkové Jehovovi, Církev Ježíše Krista Svatých posledních

dnů a Scientologická církev. A proč zrovna tyto tři? Svědkové Jehovovi u nás působí

dlouho, mají relativně velký počet členů a jsou v ČR asi nejznámější sektou (v ČR jsou

uznanou církví, přesto je můžeme nazývat sektou, protože vykazují její charakteristiky).

CJKSPD u nás také má relativně hodně příznivců (oproti jiným sektám) a Scientologická

církev je tak kontroverzní organizace, že stojí za to, prozkoumat ji blíž.

V teoretické části budou objasněny všechny klíčové pojmy, popsány charakteristické

znaky sekt a vysvětleno, jak sekty fungují a jaký je jejich mechanismus. Součástí bude i

kapitola o propagaci a metodika výzkumu.

Praktická část nabídne vyhodnocení výzkumu (dotazníku), shrnutí získaných dat a

odpovědi na výzkumné otázky. Její součástí bude i srovnávací analýza propagace SJ,

CJKSPD a Scientologie v USA a v České republice.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SEKTA A SEKTÁŘSTVÍ

Předpokladem správného porozumění určitým jevům, vztahům a souvislostem je

pochopení základních pojmů s tímto tématem souvisejících. Proto se budu v první kapitole

věnovat definici toho, co je to náboženství, sekta a donucovací sekta. Nastíním také, jaké

jsou společné znaky sekt a jaká práva přisuzují sektám legislativní dokumenty platné

v České republice.

1.1 Náboženství

Slovo náboženství (anglicky i německy religion) má svůj původ v latině a jeho volný

překlad zní „být připoután k bohu“. „Pod náboženstvím si tedy můžeme představit

společnou víru lidí, kteří se cítí být připoutáni k určitému bohu, ve kterého věří.“ (Wiebus,

2006, s. 11)

Německý autor Hans-Otto Wiebus však neomezuje náboženství pouze na víru v určitého

boha. Pokládá ho také za mocenský prostředek, což dokládá faktem, že v dřívějších dobách

vykonávala církev státní moc a dokonce jí náleželo právo dosazovat knížata (tedy

panovníky). V některých zemích, jako je například Německo, přetrvává úzké propojení

mezi církví a státem dodnes. (2006, s. 15)

Aktuálnější pohled na náboženství nabízí český religionista Prokop Remeš: „Náboženství,

které od dob osvícenství bylo považováno ze všeho nejspíš za projev nevzdělanosti a

předsudků minulosti, bylo ve 20. století odsunuto mimo horizont veřejného života a

vykázáno do čistě soukromé sféry jednotlivce. V současné době však začíná být víc než

zřetelné, že zájem o náboženství vzrůstá.“ (Vojtíšek, 2004, s. 7)

Nebýt náboženství, nevznikla by ani většina sekt. V mnoha případech se totiž jedná o

různé odnože z hlavního proudu nějakého většího náboženství (křesťanství, islám,

buddhismus apod.), i když neustále přibývá těch, které s žádným větším náboženstvím

nemají mnoho společného.

1.2 Sekta

Když se řekne slovo sekta, vyvolává to v lidech povětšinou negativní konotace. A není se

čemu divit. Vždyť kdo by neznal alespoň jednu mediální kauzu o hromadné sebevraždě

členů nějaké z nich. Je velice pravděpodobné, že právě kvůli způsobu, jakým jsou sekty
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v médiích zobrazovány, je v lidech utužován pocit strachu z neznámého a (podle médií)

evidentně nebezpečného.

Není ale pravdou, že na tomto stereotypním (negativním) vnímání sekt mají podíl pouze

média. James R. Lewis (2005, s. 37) například uvádí jako jednu z příčin těchto stereotypů

potřebu společnosti mít společného nepřítele.

Vnější hrozby poskytují lidem motivaci sjednotit se a spolupracovat jako celek. Zvrácený a

zlý nepřítel tak pomáhá společnosti podpořit její normativní hodnoty a instituce: např.

„oni“ jsou komunisti, „my“ jsme kapitalisti, „oni“ jsou totalita, „my“ demokracie.

Zajímavé ale je, že pokud takovýto vnější nepřítel neexistuje, společnost si najde skupiny

či individualisty ze svého středu, kteří se tímto nepřítelem stanou. Dříve jimi byli například

lidé z rasových (černoši), etnických (Židé) či sexuálních (homosexuálové) menšin. Tyto

menšiny ale v dnešní době mají svá práva, která musí společnost respektovat, proto svůj

„hněv“ obrací jiným směrem – k netradičním náboženstvím. (Lewis, 2005, s. 37)

Kolik toho mají sekty společného s náboženstvím a jak se dá sekta definovat?

1.2.1 Definice sekty

„Vžijeme-li se do role etymologů, kteří se dodnes nemohou shodnout na původu slova

sekta, nalezneme jeho kořeny v latinských výrazech secedo či secutus, secuta, secutum, jež

lze přeložit přibližně jako odtrhnout se nebo vyčlenit se.“ (Moyano, 2011, str. 23)

Pouhý překlad a původ slova sekta však nelze považovat za jeho definici, proto autor tento

pojem dále osvětluje:

„…pod označením sekta bychom tedy mohli vnímat jakoukoliv skupinu lidí náboženského

nebo filozofického charakteru vyčleněnou z hlavního proudu, jejíž existence by byla při

svobodě vyznání zcela legitimní.“ (Moyano, 2011, str. 24)

Jean-Marie Abgrall (2000, s. 11) však uvádí jako původce slova sekta jiné latinské slovo –

sequi, což znamená následovat. Abgrall (2000, s. 9) také považuje za problematické

definovat slovo sekta kvůli faktu, že není vymezena z právnického, kriminologického,

sociologického ani z psychiatrického hlediska.

Slovo sequi uvádí i jiná autorka, Barbara Büchnerová (1999, s. 17), která zmiňuje i jeho

další (původní) významy: „škola“, „učení“, „směr“ a „příkaz“ a pokládá si otázku, zda by

se i křesťanství nedalo z určitého hlediska považovat za sektu, když vzniklo oddělením se

od tehdy pravověrného židovství.
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Vidal Manzanares, právník a historik, pak definuje sektu pomocí několika vlastností,

kterými se vyznačuje (aby se však jednalo o sektu, musí splňovat alespoň dvě z nich):

„pyramidová organizace, bezvýhradná podřízenost vůdčí osobě, odmítání vnitřní kritiky,

sledování politických či ekonomických cílů pod maskou ideologie spirituálního typu, ať už

filosofickým, nebo náboženským využíváním svých členů k dosažení vlastních cílů sekty a

ke kritice jiných náboženských či politických autorit.“ (Moyano, 2011, s. 25)

Německý autor Hans-Otto Wiebeus (2006, s. 16) pro změnu označuje za společný znak


[…]


• Na ulici či náměstí

• Doma (zástupci sekty zazvonili u Vašich dveří)

• V blízkosti divadla

• V blízkosti sportovního či zájmového centra

• V blízkosti střední či vysoké školy

• Na akci (sportovní, kulturní či jiné)

• Na internetu

• Jinde (vlastní odpověď)

17. Zkoumal/a jsi tyto propagační materiály (např. leták, plakát, pozvánku apod.) nějak

blíž? – pokud NE nebo jen zběžně, respondent přechází na otázku č. 19

 Ano, přečetl/a jsem je

 Ano, ale jen jsem je zběžně prohlédla

 Ne

18. Jak na Tebe tato propagace působila?

Pozitivně □ □ □ □ □ Negativně

Důvěryhodně □ □ □ □ □ Nedůvěryhodně

Informace byly srozumitelné □ □ □ □ □ Informace nebyly srozumitelné

19. Oslovil Tě někdy zástupce/stoupenec Mormonů? – pokud je odpověď NE,

respondent pokračuje otázkou č. 22

 Ano

 Ne

20. Jak na Tebe zástupce sekty působil? Byl:

Agresivní □ □ □ □ □ Klidný

Zdvořilý □ □ □ □ □ Nezdvořilý

Působil podezřele □ □ □ □ □ Působil seriózně

Upravený □ □ □ □ □ Neupravený

Vtíravý □ □ □ □ □ Držel si odstup

21. Jaké propagační materiály jsi od zástupce sekty Svědkové Jehovovi obdržel/a (nebo

Ti byly nabídnuty)? (je možné zvolit více odpovědí)

• Brožury

• Letáky

• Plakáty

• Knihy

• CD/DVD

• Pozvánka na akci

• Jiné (vlastní odpověď)

• Žádné

22. Jaký je Tvůj postoj k Mormonům (mormonismu)?

 Pozitivní

 Neutrální

 Negativní

 Nemohu posoudit

23. Slyšel/a jsi někdy o Scientologické církvi? – pokud je odpověď NE, respondent

pokračuje otázkou č. 33

 Ano

 Ne

24. Setkal/a jsi se někdy s nějakou formou propagace Scientologické církve (plakáty,

letáky, brožury, zástupce sekty, webové stránky, akce či kurz pořádaný sektou

apod.)? – pokud je odpověď NE, respondent pokračuje otázkou č. 29

• Ano

• Ne

25. Setkal/a jsem se s těmito formami propagace Scientologické církve: (je možné

zvolit více odpovědí)

 Plakát

 Leták

 Brožura

 Rozhovor se zástupcem sekty (oslovil Tě)

 Webové stránky

 Reklama na internetu

 Akce (kulturní/sportovní/kurz) pořádaná sektou

 Jiné (vlastní odpověď)

26. Kde jsi se s touto propagací setkal/a? (je možné zvolit více odpovědí)

• Na ulici či náměstí

• Doma (zástupci sekty zazvonili u Vašich dveří)

• V blízkosti divadla

• V blízkosti sportovního či zájmového centra

• V blízkosti střední či vysoké školy

• Na akci (sportovní, kulturní či jiné)

• Na internetu

• Jinde (vlastní odpověď)

27. Zkoumal/a jsi tyto propagační materiály (např. leták, plakát, pozvánku apod.) nějak

blíž? – pokud NE nebo jen zběžně, respondent přechází na otázku č. 29

 Ano, přečetl/a jsem je

 Ano, ale jen jsem je zběžně prohlédla

 Ne

28. Jak na Tebe tato propagace působila?

Pozitivně □ □ □ □ □ Negativně

Důvěryhodně □ □ □ □ □ Nedůvěryhodně

Informace byly srozumitelné □ □ □ □ □ Informace nebyly srozumitelné

29. Oslovil Tě někdy zástupce/stoupenec Scientologické církve? – pokud je odpověď

NE, respondent pokračuje otázkou č. 32

 Ano

 Ne

30. Jak naTebe zástupce sekty působil? Byl:

Agresivní □ □ □ □ □ Klidný

Zdvořilý □ □ □ □ □ Nezdvořilý

Působil podezřele □ □ □ □ □ Působil seriózně

Upravený □ □ □ □ □ Neupravený

Vtíravý □ □ □ □ □ Držel si odstup

31. Jaké propagační materiály jsi od zástupce Scientologické církve obdržel/a (nebo Ti

byly nabídnuty)? (je možné zvolit více odpovědí)

• Brožury

• Letáky

• Plakáty

• Knihy

• CD/DVD

• Pozvánka na akci

• Jiné (vlastní odpověď)

• Žádné

32. Jaký je Tvůj postoj k Scientologické církvi?

 Pozitivní

 Neutrální

 Negativní

 Nemohu posoudit

33. Jsi:

• Muž

• Žena

34. Jaký je Tvůj věk?

• 18-22

• 23-27

• 28-30

 Jiné (vlastní odpověď)

35. Bydlíš v:

• Jihomoravský kraj

• Zlínský kraj

• Moravskoslezský kraj

• Olomoucký kraj

• Pardubický kraj

• Kraj Vysočina

• Jihočeský kraj

• Plzeňský kraj

• Středočeský kraj

• Hlavní město Praha

• Králové-hradecký kraj

• Liberecký kraj

• Ústecký kraj

• Karlovarský kraj

 Jiné (vlastní odpověď)

36. Kolik obyvatel má Tvoje obec?

• Do 5000

• 5 000 – 20 000

• 20 000 – 50 000

• 50 000 – 100 000

• Nad 100 000

37. Jsi:

• Student/ka SŠ

• Student/ka učiliště

• Student/ka VŠ

• Zaměstnaný/á

• Nezaměstnaný/á

 Jiné (vlastní odpověď)

38. Chceš ještě něco dodat ke zkoumané problematice? - Otevřená otázka, nepovinná

Mockrát děkuji za Váš čas a pomoc.