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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 a

2 Nastavení cílů a metod práce 30 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 a

4 Úroveň analytické části práce 50 a

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 a

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 a

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A

Připomínky a hodnocení práce:

V úvodu autorka objasňuje motivaci, která hrála úlohu při volbě tématu. Vlastní zaujetí se
pak kladně projevilo v celém následujícím textu BP. Metodicky je práce ujasněná a obsahuje
všechny obligátní náležitosti.

Velmi dobře a přehledně je zpracována teoretická část. Autorka provedla poměrně širokou
rešerši zdrojů, včetně cizojazyčných, které porovnává, a následně definuje termíny, se
kterými bude pracovat. Velmi podrobně je zpracována kategorizace různých typů sekt.

Výzkum realizovala analýzou sekundárních zdrojů a vlastním kvantitativním výzkumem.
Obsahem analýzy byly aktivity tří vybraných sekt a postoje české veřejnosti k nim, jakož i
srovnání chování týchž sekt v ČR a v USA. Výsledky výzkumu jsou zpracovány pečlivě a
přehledně.

Autorka se mnou svou BP mnohokrát konzultovala, a proto nemám žádných připomínek.

Hodnotím stupněm A.

Ve Zlíně dne 15. 5. 2013 Podpis:

PhDr. Zdeněk Křížek